EDITAL Nº 58/2025 – PROPP/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitora
de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Edital PROPP/UFMS nº 79, de 4 de março de 2024, que tornou pública a abertura de inscrições
para processo seletivo de candidatos estrangeiros para os cursos de mestrado e de doutorado
dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no ano letivo
de 2024 e 2025.1, divulga o resultado preliminar das seleções realizadas nos meses de
janeiro e fevereiro de 2025.

1. Resultado preliminar

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL/FAMEZ
MESTRADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado
202536990 Andricio Vilanculos 7,90 Aprovado
202536195 Aquino Afonso Nair 6,07 Aprovado
202538277 - 2,62 Reprovado
202434635 - 2,60 Reprovado
202539897 - 2,60 Reprovado
202538638 - 2,60 Reprovado
202538573 - 2,33 Reprovado
202434686 - 2,30 Reprovado
202537880 - 1,77 Reprovado
202536872 - - Desistente

DOUTORADO
Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado

202538344 - 4,76 Reprovado
202537371 - 3,40 Reprovado
202539805 - 2,98 Reprovado
202537800 - 2,83 Reprovado

E-mail do PPG: cianimal.famez@ufms.br
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS MATERIAIS/INFI

DOUTORADO
Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado

202538769 Aneeqa Naveed Shah 8,91 Aprovada
202539812 Balogun Abiola Ayobami 8,80 Aprovado
202539123 - - Ausente
202539807 - - Ausente
202434666 - - Ausente
202539822 - - Ausente
202537775 - 5,65 Reprovado
202539813 - - Ausente
202538703 - - Ausente

E-mail do PPG: secpgcm.infi@ufms.br
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM/INISA

MESTRADO

27/02/2025, 15:30 SEI/UFMS - 5463398 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

28/02/2025

N° 8493
Pg. 269

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado
202536275 Maria Luzia P. Firmino 8,00 Aprovado
202536728 - 2,3 Reprovado
202539898 - 1,00 Reprovado
202435763 - 0,00 Reprovado

E-mail do PPG: ppgenfermagem.inisa@ufms.br
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL/FACH

MESTRADO
Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado

202539861 Galileu Gomes Indi 8,6 Aprovado
202536754 António João Franco 8,4 Aprovado
202539039 Gildo Eusébio V. Salvador 7,7 Aprovado
202539748 Iunes Ensa Gomes

Camará
7,6 Aprovado

202538152 Ulfat Tahireen 7,4 Aprovado
202434446 Tina Nwaobodo 7,0 Aprovado
202433526 Daniel A. G. Cubides 6,9 Aprovado
202434505 Zeca José Daniel 6,8 Aprovado

E-mail do PPG: ppgas.fach@ufms.br
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA ANIMAL/INBIO

MESTRADO
Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado

202434466 - 3,92 Reprovado
202434685 - 2,35 Reprovado
202435389 - 4,12 Reprovado
202537263 - 1,75 Reprovado
202539761 - 1,25 Reprovado

E-mail do PPG: bioanimal.inbio@ufms.br
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E DESENVOLVIMENTO NA REGIÃO

CENTRO OESTE/FAMED
DOUTORADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado
202434659 - 5,5 Reprovado
202537689 - 5,0 Reprovado
202434693 - 5,6 Reprovado
202539821 - 4,5 Reprovado
202536227 - 4,0 Reprovado
202536106 - 5,5 Reprovado
202434882 - 5,7 Reprovado

E-mail do PPG: saudecoeste.famed@ufms.br

2. Período para interposição de recurso administrativo ao resultado preliminar da seleção: 06
e 07/03/2025.

Campo Grande, 27 de fevereiro de 2025.

FABRÍCIO DE OLIVEIRA FRAZILIO,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

27/02/2025, 15:30 SEI/UFMS - 5463398 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

28/02/2025

N° 8493
Pg. 270

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de
Oliveira Frazilio, Pró-Reitor(a), em 27/02/2025, às 13:48,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5463398 e o código CRC F7FFDB18.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000014/2025-27 SEI nº 5463398

27/02/2025, 15:30 SEI/UFMS - 5463398 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3

28/02/2025

N° 8493
Pg. 271